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1. Общая характеристика работы

1.1. Актуальность исследований. Овцеводство – одна из важных отраслей

животноводства России. В настоящее время в нашей стране разводят более 47

пород и 23 внутрипородных типов овец тонкорунного, полутонкорунного,

полугрубошерстного и грубошерстного направления продуктивности.

В Республике Дагестан разводят овец разного направления продуктивности.

Овцеводство занимает особое место в структуре аграрной экономики республики.

Дагестан располагает огромным аграрным потенциалом, здесь сосредоточены

пятая часть российского поголовья овец и коз, четверть производства шерсти.

В настоящее время из общего количества овец в овцеводческих хозяйствах

71,5% приходится на дагестанскую горную, 1,7% – на грозненский меринос, 12% –

на грубошерстные (андийская, лезгинская, тушинская), остальное поголовье

представлено помесными животными.

Ежегодно в регионы России из Дагестана вывозится 750 тыс. овец в живом

или убойном виде, овцеводами произведено 33 тыс. т баранины в убойном весе,

14,3 тыс. т шерсти, 115 т овечьего сыра. Спрос на дагестанскую баранину

обозначился и за рубежом. За первую половину этого года в Иран поставлено более

1650 т баранины.

Успешное развитие овцеводства возможно при условии повышения его

эффективности за счет увеличения продуктивности овец, снижения затрат на

производство и улучшения качества продукции. При решении этих задач особое

внимание необходимо уделять увеличению скороспелости, улучшению

откормочных и мясных качеств молодняка, повышению плодовитости овцематок,

что станет возможным при создании новых генотипов овец интенсивного типа. В

процессе создания стад тонкорунных овец с высокой энергией роста необходимо

использовать генетический потенциал животных мировой и отечественной

селекции мясного направления продуктивности, обладающих высокими

откормочными и мясными качествами, а также тонкой мериносовой шерстью.

Своевременный отбор и оценка потомства с высокой живой массой и тонкой

шерстью, создание для них оптимальных условий кормления и содержания, раннее

прогнозирование продуктивных и воспроизводительных качеств позволят

значительно ускорить процесс селекции по данному направлению.

В настоящее время недостаточно исследований, посвященных изучению

взаимосвязи маркеров ДНК с уровнем продуктивности у пород овец, разводимых в

Республике Дагестан. В основном при характеристике пород овец используют

биохимическое маркирование или же наборы ДНК-маркеров прошлого поколения,

такие как ISSR-PCR, микросателлитный анализ и пр. (Трофименко С.П., 2009;

Феофилов А.В., 2012; Петров С.Н., 2008; Ельсукова И.А., 2010; Селионова М.И.,

2020).

В связи с этим развитие тонкорунного овцеводства неразрывно связано с

разработкой селекционных методов и технологических приемов, способствующих

производству качественной шерсти и мясной продуктивности, совершенствованию

стад и созданию новых высокопродуктивных типов овец. Разработка

селекционных методов совершенствования овец дагестанской горной породы с

использованием классических методов селекции, а также инновационных
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технологических приемов проблема актуальная, имеет научное и практическое

значение.

1.2. Степень разработанности темы исследования. Эффективность

использования методов селекции и приемов технологии при разведении и

выращивании овец дагестанской горной породы в современных условиях развития

экономики недостаточно изучена, отсутствуют методические рекомендации по

увеличению шерстной и мясной продукции с учетом особенностей отгонно-горной

системы содержания, используемой в Республике Дагестан.

Экономически значимой продукцией овец в настоящее время является мясо-

баранина, доля которой в валовом доходе от реализации всей продукции,

получаемой от этих животных, составляет 85-90 % и более. За последние годы доля

баранины в общем производстве мяса всех видов составляет – 2,7-3,3% в мире

(Ерохин А.И., 2014, 2019).

Производство баранины увеличивается путем создания и разведения мясных

и скороспелых мясошерстных, мясомолочных и др. пород овец; использования

эффекта скрещивания (гетерозис); оптимизации условий кормления и содержания

животных; резкого роста цен на баранину, что подтверждается работами

отечественных ученых овцеводов: А.И. Ерохина (2017); Т.С. Кубатбекова (2016,

2017); И.М. Дунина (2020, 2021); С.А. Хататаева (2015); В.Г. Двалишвили (2016);

Ю.А. Юлдашбаева (2010); П.П. Корниенко (2011); В.П. Лушникова (2012);

Ю.А. Колосова (2020); И.А. Сазоновой (2019, 2022); Гогаева О.К. (2020, 2021) и др.

Одним из главных условий в решении проблемы увеличения мясной

продуктивности и улучшения качества производимой мериносовой шерсти овцами

дагестанской горной породы является улучшение системы производства и

использвания кормов, организация полноценного кормления овец за счет

использования биологически активных добавок (БАД), способствующих

проявлению физиологических возможностей организма. Данная проблема

рассмотрена в работах известных ученых: Н.А. Балакирева (2021, 2022);

В.Ф. Бабенко (1980); А.Ф. Крисанова (1997); С.Г. Кузнецова (1999);

А.М. Гурьянова (2007); В.Г. Двалишвили и др. (2008); И.И. Макарова (2008);

Ю.И. Голова (2011); С.С. Маштыкова (2011); С.С. Очирова (2012); Р.Ф. Юскаева

(2013); А.Н. Арилова (2020, 2021, 2022) и многих других.

Разработка новых элементов селекции при создании высокопродуктивных

скороспелых комбинированных типов овец и технологии использования

биологически активных добавок в кормлении животных разного физиологического

состояния при производстве шерстной и мясной продукции овцами дагестанской

горной породы на современном этапе развития овцеводства с интенсивным

использованием пастбищ при отгонно-горной системе разведения являются весьма

актуальными задачами.

1.3. Цель и задачи исследований. Цель диссертационной работы –

совершенствование мясной и шерстной продуктивности овец дагестанской горной

породы с использованием селекционных методов и технологических приемов при

отгонно-горной системе содержания в условиях Республики Дагестан, а также

разработка стратегии развития овцеводства по обеспечению потребности

населения республики в мясных продуктах и возможности отрасли стать весомым

экспортером баранины и шерсти на мировые рынки.
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Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

- проанализировать состояние и перспективы развития овцеводства Республики

Дагестан;

- дать характеристику продуктивности овец улучшаемой породы – дагестанской

горной породы и улучшающей - российского мясного мериноса;

- определить целесообразность применения скрещивания овцематок дагестанской

горной породы с баранами породы российский мясной меринос;

- изучить продуктивность: мясную и шертную у чистопородного и помесного

потомства, полученного от баранов-производителей породы российский мясной

меринос;

- провести анализ полиморфизмов генов CAST, GH и GDF9 у овец дагестанской

горной породы;

- определить влияние технологических приемов использования пробиотической

кормовой добавки «Энервит» при разных уровнях на обменные процессы

организма у суягных овцематок, на переваримость и использование питательных

веществ рационов лактирующих овцематок;

- провести производственную апробацию оптимального уровня ПКД «Энервит» в

рационах суягных и лактирующих овцематок;

- изучить эффективность использования ПКД «Энервит» в рационах суягных и

лактирующих овцематок;

- разработать стратегию развития овцеводства Республики Дагестан на период

2020-2025 гг. и рекомендации по убою и оценке качества мяса при отгонно-горной

системе разведения овец дагестанской горной породы;

- определить экономическую эффективность производства продукции в

натуральном и денежном выражении.

1.4. Научная новизна исследований. Впервые в результате комплексных

исследований определен потенциал продуктивности и хозяйственно-полезные

признаки овец основной плановой породы Республики Дагестан – дагестанская

горная.

Разработана методика создания новых высокопродуктивных стад овец с

повышенной скоростью роста и скороспелостью за счет межпородного

скрещивания местных пород овец с использованием мирового и отечественного

генофонда.

Впервые предложена Стратегия развития овцеводства Республики Дагестан

и рекомендации по убою и оценке качества мяса при отгонно-горной системе

разведения овец дагестанской горной породы.

Получены новые данные по силе реагирования на организм суягных и

лактирующих овцематках при разных уровнях кормовой добавки ПКД «Энервит»

в особенности на обменные процессы, переваримость и использование

питательных веществ рациона.

Определена эффективность использования кормовой добавки «Энервит» в

рационах суягных и лактирующих овцематок и установлено наиболее

рациональное сочетание селекционных, технологических и рентабельных приемов

для тонкорунного овцеводства республики.
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1.5. Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

ходе исследования данные используются в селекции овец для увеличения

шерстной и мясной продуктивности, а также при создании новых

высокопродуктивных стад, типов породы дагестанской горной, которые наиболее

приспособлены для разведения в условиях отгонно-горной системы содержания

Республики Дагестан.

На основании полученных данных разработан план селекционно-племенной

работы со стадом овец дагестанской горной породы для племзаводов «Сограталь»

и «Чох». Бараны-производители этих хозяйств удостоены золотых медалей на

Российской выставке племенных овец и Всероссийской выставке «Золотая осень».

Разработанные научно-обоснованные селекционные и технологические

приёмы интенсивного выращивания молодняка способствуют увеличению

производства высококачественной дешевой баранины, повышению эффективности

отрасли и более полному использованию продуктивного потенциала дагестанской

горной породы овец.

Работа выполнялась в сельскохозяйственных предприятиях республики в

соответствии с темами научно-исследовательских работ ФГБНУ «Федеральный

аграрный научный центр Республики Дагестан»: «Усовершенствовать

существующие породы и создать новые стада высокопродуктивных овец

тонкорунных пород в различных регионах России» (2001-2005гг.); «Установить с

учетом генетической гетерогенности породную структуру овцеводства, обосновать

желательные типы овец для различных природно-экономических условий России»

(2006-2010гг.), «Создать новые селекционные формы тонкорунных овец с заданной

продуктивностью, сочетающих высокую мясную и шерстную продуктивность с

применением современных селекционно-генетических методов» (2011-2012гг.).

Результаты исследований нашли практическую реализацию в 2

Свидетельствах о регистрации ноу-хау и 3 Свидетельствах на базу данных, 1

патенте на изобретение, в 6 монографиях и 1 рекомендации производству.

Разработана «Стратегия развития овцеводства и козоводства Республики

Дагестан».

Создано стадо «желательного типа» высокопродуктивных животных с

повышенными показателями мясности и качеством шерсти с использованием

межпородного скрещивания с баранами российского мясного мериноса разной

доли кровности по улучшающей породе, приспособленных к отгонно-горной

системе разведения.

Научные разработки широко используются в производственной

деятельности сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских

хозяйствах, занимающихся разведением овец дагестанской горной породы в

Республике Дагестан, в Южном и Северо-Кавказском федеральных округах, а

также в учебном процессе при подготовке зоотехников в ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный аграрный университет имени

М.М. Джамбулатова» и ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный

университет - МСХА имени К.А. Тимирязева».

1.6. Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований явились научные положения отечественных и зарубежных авторов,

изучающих биологические и продуктивные особенности животных разных пород
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при их совершенствовании. Предложенные приемы селекционного и

технологического характера позволили увеличить производство продукции овец

дагестанской горной породы при наименьших затратах труда и средств. Это

позволило повысить рентабельность овцеводства, что является определяющим

фактором в решении проблемы безопасности Дагестана.

В работе использовались общепринятые биологические, ветеринарные,

зоотехнические и биометрические методы исследований; сравнительный анализ и

обобщение полученных экспериментальных данных. Исследовательская работа

проводилась путем использования методов исследований (ВАСХНИЛ, 1978; ВИЖ,

1970; РГАУ-МСХА, 2005). Для обработки полученных данных применялись

статистические и математические методы анализа.

1.7. Положения, выносимые на защиту:

- современное состояние отрасли овцеводства Республики Дагестан,

зоотехническая оценка овец дагестанской горной породы по основным

хозяйственно-полезным признакам;

- экстерьерные показатели, живая масса, нагульные и мясные качества,

морфологический и химический состав туш овец дагестанской горной породы и ее

помесей с баранами-производителями российского мясного мериноса;

- шерстная продуктивность овец с учетом сортового состава и физико-

механических свойств шерсти;

- влияние разных уровней кормовой добавки ПКД «Энервит» на обменные

процессы в организме суягных овцематок, на переваримость и использование

питательных веществ рационов суягных и лактирующих овцематок;

- эффективность использования баранов российского мясного мериноса в

межпородном скрещивании на матках дагестанской горной породы при создании

нового высокопродуктивного мясного внутрипородного типа;

- экономическая эффективность производства продукции и разработка

рекомендации по оценке племенных и продуктивных качеств тонкорунных овец

дагестанской горной породы и создаваемых высокопродуктивных стад при

отгонно-горной системе разведения.

1.8. Степень достоверности и апробация результатов.
Степень достоверности выводов, рекомендаций производству и научных

положений формируется на основе применения системного подхода и анализа при

проведении исследований, статистических методов отбора и обработки

экспериментальных данных. Первичные материалы исследований, полученные в

опытах на овцах и в ходе лабораторных анализов, обработаны биометрическими

методами с определением критерия достоверности разности.

Результаты исследований прошли апробацию на:

- Международной научно-практической конференции «Селекционные и

технологические аспекты интенсификации производства продукции овец и коз»,

Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2019;

- Всероссийской научно-практической конференции с международным участием,

Махачкала, ФГБНУ «ФАНЦ РД», 2019;

- Международном научно-техническом симпозиуме и Международном

Косыгинском Форуме «Современные задачи инженерных наук», «Современные
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инженерные проблемы ключевых отраслей промышленности», Москва, ФГБОУ

ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина», 2019;

- Международной научно-практической конференции «Состояние и перспективы

увеличения производства высококачественной продукции сельского хозяйства»,

Уфа, БГАУ, 2020;
- Международной научно-практической конференции, Москва, РГАУ-МСХА

имени К.А. Тимирязева, 2020;

- Международной научно-практической конференции, посвященной 70-летию

профессора Любимова Александра Ивановича, «Аграрное образование и наука – в

развитии животноводства», Ижевск, ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА, 2020;

- Международной научно-практической конференции «Развитие ТувГУ в XXI веке:

интеграция образования, науки и бизнеса», посвященной 25-летию Тувинского

государственного университета, Кызыл, ТувГУ, 2020;

- Международной научно-практической конференции «Инновационные

технологии в природообустройстве и агроэкосистемах», Нальчик, КБГАУ, 2021;

- Международной научно-практической конференции «Интеграции науки,

производства и аграрного образования в условиях развития экспортно-

ориентированного сельского хозяйства», Костанай, КИнЭУ им. М. Дулатова,

МААО, 2021;

- Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

естественных и сельскохозяйственных наук», посвященной к 90-летию

И.М. Ботбаева, Ош, Ошский ГУ, 2021;

- Международной научно-практической конференции «Экологические проблемы

продовольственной безопасности», Воронежский ГАУ, Костанай, КИнЭУ им.

М. Дулатова, МААО, 2022;

- Научно-практической конференции «90 лет научному обеспечению отрасли

овцеводства и козоводства», г. Волгоград, 25 мая 2022 г.;

- Всероссийской научно-практической конференции с международным участием,

посвященной 100-летию со дня рождения профессора А.В. Орлова «Современные

тенденции развития животноводства и зоотехнической науки», Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, 2022;

- Межкафедральном заседании института зоотехнии и биологии, Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, 2022.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 68 научных статей, в том числе 27 – в периодических изданиях,

рекомендованных ВАК Российской Федерации и 4 – в международных базах

цитирования. Получено 2 Свидетельства о регистрации ноу-хау и 3 Свидетельства

на базу данных, 1 патент на изобретение № RU 2794794, издано 6 монографий, 4

учебника и учебных пособий, 1 рекомендация производству.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 274

страницах компьютерного текста, состоит из введения, 3 глав и 19 подглав,

заключения и выводов, практических рекомендаций, списка литературы (384

источников, в т.ч. 54 иностранных), 9 приложений.

В диссертационной работе обобщены результаты исследований,

проведенных автором в период с 2017 по 2022 годы, при разработке и изучении

общих закономерностей хозяйственно-полезных признаков овец дагестанской
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горной породы и ее помесей, полученных от скрещивания с баранами российского

мясного мериноса при разведении в условиях отгонно-горного содержания,

направленных на повышение конкурентоспособности тонкорунного овцеводства и

создание новых высокопродуктивных скороспелых типов овец, сочетающих

высокую мясную и шерстную продуктивность. В диссертации имеются ссылки на

использование отдельных материалов, полученных соискателем совместно с

соавторами научных работ.

Основные научные исследования, их апробация и внедрение полученных

результатов в производство проводились автором лично при содействии в

различное время сотрудников и специалистов ФАНЦ РД и РГАУ– МСХА имени

К.А. Тимирязева, племзавода «Сограталь» и «Чох», учебно-опытного хозяйства

«Арыл».

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Основные экспериментальные исследования проводили в условиях

Агрофирмы «Согратль» Гунибского района в период с 2017 по 2022 годы на овцах

дагестанской горной породы и их помесей разных половозрастных групп.

В отечественном тонкорунном овцеводстве имеются породы, хорошо

сочетающие высокий уровень мясной и шерстной продуктивности, к таким

породам относится и новая порода тонкорунных овец – российский мясной

меринос.

Для повышения мясной продуктивности и улучшения физико-механических

свойств тонкой шерсти овец дагестанской горной породы нами проведено

скрещивание их с баранами-производителями породы российский мясной меринос.

Материалом исследований выступили животные дагестанской горной

породы, бараны российского мясного мериноса и помеси, полученные от маток

дагестанской горной породы при скрещивании с баранами российского мясного

мериноса.

На протяжении всего эксперимента животные содержались в одних и тех же

хозяйственных условиях. Бараны-производители, участвующие в опыте,

представлены типичным животными с бонитировочной оценкой классом элита, а

3-4-летние матки – первым классом.

Кормовая база овец хозяйства представлена естественными пастбищами,

занимающие 70-80% от структуры годового рациона, 7-10% концентрированными

кормами и 12-17% грубыми кормами. Содержание животных в хозяйстве

осуществляется по пастбищно-стойловой системе.

Экспериментальная часть работы была организована в соответствии с

представленной схемой опыта (рисунок 1).

Зоотехнические, физиологические, анатомо-морфологические и

биохимические лабораторные исследования, а также обработка материалов

выполнялись в лабораториях: Федерального аграрного центра Республики

Дагестан «ФАНЦ РД»; Волгоградского НИИ ММПП; Лаборатории шерсти

(кафедры частной зоотехнии), РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева; Лаборатории


[…]


несколько лимитирующих аминокислот, главная из которых в обеих исследуемых

группах животных – фенилаланин. С учетом величины этого показателя

возможность использования белка мяса исследуемых животных для пластических

целей составляет 48 %. Избыток других аминокислот может быть источником

неспецифического азота или расходоваться на энергетические нужды организма.

Наибольший скор в обеих группах отмечали у триптофана.

8. У молодняка дагестанской горной породы потенциал использования

белка длиннейшей мышцы спины оставался таким же, как и у белка мяса в целом –

48 %, такой аминокислотный скор был отмечен сразу для двух аминокислот –

фенилаланина и валина. Баранчики, полученные от скрещивания маток

дагестанской горной породы с баранами российского мясного мериноса, имели

потенциал в 54 %, соответствующий минимальному скору фенилаланина, что

составило на 6 абс. % больше контрольной группы животных. Максимальный

аминокислотный скор, имела также аминокислота триптофан, как и в предыдущих

исследованиях.

9. По белково-качественному показателю у двух групп опытных

баранчиков: количество триптофана в белке мяса животных дагестанской горной

породы составило 2220,0 мг/ 100 г продукта, оксипролина – 560,61 мг/ 100 г

продукта. У помесных баранчиков эти значения составили 2232,3 и 556,69 мг/ 100

г продукта, а у помесей ДГ×РММ этот показатель был на 2 % выше, чем у

молодняка дагестанской породы, что говорит о тенденции более высокого качества

белка у помесных баранчиков. Коэффициент утилитарности незаменимых

аминокислот превышал на 4 % у помесных баранчиков, а коэффициент

сопоставимой избыточности был ниже на 6 %, так как, чем выше значение U и ниже

значение σс, тем лучше баланс незаменимых аминокислот в организме овец

разного происхождения и тем рациональнее используются белки мяса животных

сравниваемой группы в организме человека.

10. Все образцы мяса соответствовали высокому уровню качества в

соответствии с индексом органической текстуры и получили оценки «очень

хорошее» и «хорошее». Результаты показали, что в среднем дегустационная

комиссия дала баранине высокий балл (7 и более) по всем показателям, которые

они оценивали, особенно у помесных баранчиков мясо отличалось ярким вкусом и

сочностью, так дегустация вареного мяса помесных баранчиков получила высокую

оценку в 8,9 баллов (максимум 9), Дегустация бульона мяса также высоко оценена

на 8,8-8,9 баллов у помесных животных, особое внимание, уделяя таким

показателям как вкус, наваристость и запах. По результатам дегустации

жаренного мяса комиссия отметила, что по вкусовым качествам и сочности

различий не было.

11. Полученные данные по физико-механическим свойствам шерсти

позволяют говорить о том, что в результате совершенствования овец дагестанской

горной породы методом вводного скрещивания с баранами породы российский

мясной меринос, шерсть новых генотипов приобрела, устойчивые положительные

характеристики свойств шерсти улучшающей породы. Наибольшим настригом

тонкой шерсти обладали овцы первого поколения – 5,6 кг, а это на 1,8 кг и 1,4 кг
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или на 47,4 и 33,3 % превышает достоверно показатели по чистопородным

сверстникам дагестанской горной породой и помесей второго поколения,

полученных от скрещивания с баранами российского мясного мериноса.

Средний диаметр волокон с высокой степенью достоверности увеличился с

17,95 мкм на 4,34 мкм и соответствовала 64 качеству, тогда как увеличение

кровности по улучшающей породе позволяет утонить шерстные волокна и качество

шерсти соответствовало 70 качеству – 18,46 мкм. Средний диаметр волокон на

ляжке в сравнении с топографическим участком бок у чистопородных превышала

на 1,37 мкм, у второго поколения на 1,45 мкм, тогда как у помесей первого

поколения всего на 0,57 мкм. Таким образом, наиболее уравнена шерсть по руну у

животных первого поколения.

Длина шерсти как естественная, так и истинная также была выше у овец

первого поколения и составила 11,0 и 14,02 см соответственно. В целом длина

шерсти овец всех групп соответствовала первому классу в соответствии со

стандартом на тонкую мериносовую шерсть.

12. По шерстной продуктивности в период массовой стрижки в хозяйстве

заготовлено 35480 кг товарной массы шерсти. При классировке вся шерсть была

отнесена к мериносовой помесной и выделено 26,7 % мериносовой шерсти, в

основном на 18,8 % – шерсть мериносовая, 60 качества, 1-2 длины, сорная по

состоянию, а шерсть помесная составила 73,3 % разного сортимента по тонине и

состоянию.

13. Гистоструктура кожи является определяющим фактором в

формировании шерстного покрова и его качественных показателей. По показателю

общей толщины кожи у баранчиков, разница составила всего лишь 5,2 мкм или на

2 % в пользу помесных баранчиков, а у ярочек – 80,7 мкм или 33,4 % этот

показатель больше у дагестанской горной породы, чем у помесных сверстников.

Хорошим развитием пилярного слоя характеризуются молодняк дагестанской

горной породы, разница между группами у баранчиков составила 6,31 мкм или 2,8

%, у ярочек 98 мкм или 6%. По отношению к общей толщине кожи пилярный слой

занимает 65-69 %. Показатели ретикулярного слоя у исследуемых групп примерно

одинаковое, по отношению к общей толщине кожи сетчатый слой занимает 30-33

%.

14. Результаты исследований по определению густоты волосяных

фолликулов показали, что среди подопытного молодняка несколько большее

количество фолликулов на 1 мм2 кожи было у помесных баранчиков на 1,8%, а у

ярочек этот показатель на 1 % больше у дагестанской горной породы. В

соотношении ВФ/ПФ значимых отличий не установлено, но следует отметить, что

у чистопородного молодняка и помесей было выявлено, что на 1 первичный

фолликул приходится от 12,31 до 13,66 вторичных фолликулов.

15. Овчины, полученные от помесей, были более крупные по площади и по

массе соответственно и по выходу шуры от массы животного и на 1 кг массы

естественно показатели также превышали чистопородных сверстников. Площадь

овчин, как и живая масса зависят от породы животных, пола и возраста. Масса

парной шкуры у чистопородных баранчиков составила 4,26 кг или 14 % от

показателя предубойной живой массы, у помесных сверстников показатель масса

парной шкуры был равен 5,07 кг или 14,5 %, разница по показаетелю между
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группами не существенная 0,81 кг. Площадь овчин чистопородных животных в

среднем составила 84,41дм2, наибольшей площадь овчин была выявлена у

баранчиков помесных животных 88,70 дм2, которая на 4,29 дм2 или 5 % больше у

аналогичной группы.

16. По полиморфизму гена CAST представлен аллелью CASTN с очень

низкой (0,06) и аллелью CASTM с высокой (0,94) частотой встречаемости.

Выявленная закономерность стала основой присутствия высокой (0,88) частоты

встречаемости гомозиготного генотипа CASTММ, но отсутствия его аналога

CASTNN, частота встречаемости гетерозиготного CASTМN генотипа составила

12,0 %, особенностью полиморфизма гена GDF9, выраженного двумя аллелями

GDF9А и GDF9G, тремя генотипами GDF9АА, GDF9GG и GDF9AG, явилось

присутствие аллелей GDF9А и GDF9G с частотой встречаемостью 0,20 и 0,80,

соответственно. Распределение гомозиготных GDF9АА, GDF9GG генотипов – 20,0

и 80,0 %, соответственно, при отсутствии гетерозиготного GDF9AG генотипа.

Своеобразие полиморфизма изучаемых генов в популяции помесных овец

выразилось в его отсутствии генов CAST и GH. Что обусловило 100,0%

присутствие гомозиготных CASTММ и GНАА генотипов.

Полиморфизм гена GDF9 в исследуемой популяции поместных овец

представлен двумя аллелями GDF9А и GDF9G с частотой встречаемости 0,19 и

0,81, соответственно. Что обеспечило присутствие (61,0 %) гомозиготного

GDF9GG и гетерозиготного GDF9AG (39,0 %) генотипов, при отсутствии (0)

гомозиготного GDF9АА.

17. Использование ПКД «Энервит» в рационах суягных, лактирующих

овцематок и растущих баранчиков дагестанской горной породы в оптимальной

дозе 15-30 г/на голову в сутки способствовало достоверному увеличению

усвояемости сухих веществ на 4,6 %, органических веществ на 5,1 %, сырого

протеина на 3,6 %, сырого жира на 1,7 %, БАВ на 3,9; и улучшению использования

азота, кальция, фосфора и серы рационов.

18. Оптимальный уровень кормовой добавки «Энервит» в рационах суягных,

лактирующих овцематок и баранчиков активизирует функции кроветворения,

отмечена тенденция к повышению содержания эритроцитов в крови подопытных

животных на 4,6 %, гемоглобина на – 3,5 %. Установлено повышение общего белка

в сыворотке овцематок и баранчиков второй группы по сравнению с первой на 10,6

г/л или 9,2 % и с третьей 3,6 г/л или 6,7 % за счет альбуминовой фракции на 4,9 г/л

или 8,6 %.

19. Было установлено, что кормовая добавка «Энервит» положительно

влияет на скорость живой массы, коэффициент плодовитости и молочности

овцематок. В конце периода исследования живая масса овец II группы была на 3,6

% выше, чем I, и на 2,2 % выше, чем в III опытной группе. Животные II опытной

группы имели на 9,0 % более высокую плодовитость (Р<0,01) и на 17,8 % более

высокии удой. Масса ягнят при отбивке была на 3,4 кг или на 16,1 % выше чем в I

группе и на 2,8 кг или 9,9 % выше, чем в III опытной группе.

20. Применение ПКД «Энервит» в рационах овцематок и баранчиков

оптимизирует количественный и качественный состав микрофлоры желудочно-

кишечного тракта. Установлено достоверное увеличение в рубцовой жидкости

48

летучих жирных кислот на 29,8 %, общего азота на 12,3 %, и понижению

количества небелкового азота на 24,8 % по сравнению с аналогами из I группы.

21. ПКД «Энервит» в рационах откормочного молодняка улучшает убойные

качества. Вес охлажденной туши баранчиков II группы был на 2,6 кг и 1,4 кг выше,

чем у их сверстников из I и II опытных групп, а убойная масса была на 1,8 и 1,4 кг

выше соответственно.

22. При производстве баранины и шерсти в денежном эквиваленте лучшие

показатели имели овцы, полученные в результате межпородного скрещивания овец

дагестанской горной породы с баранами российского мясного мериноса. Помеси

превысили своих чистопородных сверстников по общей выручке на 882,0 рублей

или 13,1 %. Уровень рентабельности по дагестанской горной породе составил 24,11

% и 35,28 % по помесям, полученным от скрещивания с баранами российского

мясного мериноса. Удельный вес производства мяса в общем объеме составляет

94,8 и 92,9 % соответственно по чистопородным и помесям. Уровень

рентабельности помесей был выше на 11,2 %, нежели у чистопородных

сверстников. Включение ПКД «Энервит» в рацион суягных, лактирующих

овцематок и баранчиков, находящихся на откорме экономически рентабельно и

приносит дополнительный доход в размере 418,7 рублей на голову. Общий

дополнительный доход от применения селекционных методов и технологических

приемов составляет более 1300 рублей на одну голову.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. С целью увеличения производства высококачественной молодой баранины

и ценной мериносовой шерсти при условии сохранения адаптационных свойств

местных овец для разведения в условиях отгонно-горной системы содержания

рекомендуем использовать баранов-производителей российского мясного

мериноса на тонкорунных матках дагестанской горной породы как улучшателей

мясной и шерстной продуктивности улучшаемой породы.

2. При создании скороспелого мясного внутрипородного типа овец

дагестанской горной породы, рекомендуется скрещивание маток дагестанской

горной породы с баранами-производителями российский мясной меринос до

получения желательного типа и разведением «в себе» овец с кровностью ½ и ¾ по

улучшающей породе.

3. Для повышения производства баранины и шерсти хозяйствам

различных форм собственности рекомендуем использовать ПКД «Энервит» для

суягных и лактирующих овцематок в количестве 15,0-25,0; 20,0-30,0 г/сутки, а

откормочным баранчикам, соответственно 10,0-20,0 г/сутки. Наиболее

целесообразно скармливать «Энервит» в составе кормосмесей.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С целью получения новых высокопродуктивных мясных типов овец с

повышенной скоростью роста и скороспелостью для разведения в условиях

отгонно-горной системы Дагестана, планируется дальнейшая работа по отбору

основных хозяйственно-полезных признаков помесных животных, полученных от

скрещивания маток дагестанской горной породы с баранами-производителями

российского мясного мериноса, и разведением желательного типа «в себе»

используя методы внутрипородной селекции.
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