ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Абдулмуслимова Абдулмуслима Мухудиновича** на тему: «Селекционные методы и технологические приемы повышения продуктивности овец дагестанской горной породы», на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, представленную к защите в диссертационном совете 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

Совершенствование тонкорунных пород овец методами внутривидовой селекции не смогло обеспечить высокие темпы повышения продуктивности, удовлетворяющие требованиям настоящего времени. Одним из эффективных селекционных приемов, позволяющих за относительно короткий срок улучшить продуктивные качества овец, является скрещивание. Большой интерес для совершенствования пород представляет вводное скрещивание. Вводное скрещивание позволяет значительно ускорить процесс совершенствования и на протяжении двух–трех поколений придать улучшаемой породе недостающие ей качества. При вводном скрещивании (прилития крови) маток основной породы спаривают с высокопродуктивными баранами улучшающей породы с целью ускоренного улучшения отдельных признаков основной породы.

В этой связи, диссертационная работа **Абдулмуслимова А. М.**, посвященная совершенствованию мясной и шерстной продуктивности овец дагестанской горной породы с использованием селекционных методов и технологических приемов при отгонно-горной системе содержания в условиях Республики Дагестан, а также разработке стратегии развития овцеводства по обеспечению потребности населения республики в мясных продуктах и возможности отрасли стать весомым экспортером баранины и шерсти на мировые рынки, является актуальной и перспективной.

Автором исследований впервые в результате комплексных исследований определен потенциал продуктивности и хозяйственно-полезные признаки овец основной плановой породы Республики Дагестан – дагестанская горная. Разработана методика создания новых высокопродуктивных стад овец с повышенной скоростью роста и скороспелостью за счет межпородного скрещивания местных пород овец с использованием мирового и отечественного генофонда. Предложена Стратегия развития овцеводства Республики Дагестан и рекомендации по убою и оценке качества мяса при отгонно-горной системе разведения овец дагестанской горной породы. Получены новые данные по силе реагирования на организм суягных и лактирующих овцематок при разных уровнях кормовой добавки ПКД «Энервит» в особенности на обменные процессы, переваримость и использование питательных веществ рациона. Определена эффективность использования кормовой добавки «Энервит» в рационах суягных и лактирующих овцематок и установлено наиболее рациональное сочетание селекционных, технологических и рентабельных приемов для тонкорунного овцеводства республики.

Работа выполнялась в сельскохозяйственных предприятиях республики в соответствии с темами научно-исследовательских работ ФГБНУ «Федеральный аграрный научный центр Республики Дагестан». Результаты исследований нашли практическую реализацию в двух свидетельствах о регистрации ноу-хау и трех свидетельствах на базу данных, одного патенте на изобретение, в 6 монографиях и одних рекомендации производству. Разработана «Стратегия развития овцеводства и козоводства Республики Дагестан».

Научные разработки Абдулмуслимова А. М. используются в производственной деятельности сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских хозяйствах, занимающихся разведением овец дагестанской горной породы в Республике Дагестан, в Южном и Северо-Кавказском федеральных округах, а также в учебном процессе при подготовке зоотехников в ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный университет имени М.М. Джамбулатова» и ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева».

По материалам диссертационной работы опубликовано 68 научных статей, в том числе 27 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации и 4 – в международных базах цитирования.

В целом по автореферату замечаний нет. Диссертационная работа Абдулмуслимова Абдулмуслима Мухудиновича на тему: «Селекционные методы и технологические приемы повышения продуктивности овец дагестанской горной породы» отвечает всем положениям и требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842), полученные исследования обладают хозяйственной значимостью, а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Декан факультета зоотехнии,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор кафедры разведения
сельскохозяйственных животных и
зоотехнологий, ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина»
(350044, г. Краснодар, ул. им. Калинина, дом 13,
тел.: +7(861)221-58-92, e-mail: mail@kubsau.ru),
Научная специальность: 06.02.04 – Частная
зоотехния, технология производства
продуктов животноводства

3.08.2023 г.

Вороков Виталий Хакяшевич

Вороков В.Х.
В.Хорова